
 

 

 

 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
 

ДВЕНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 25 октября 2023 года № 7-нпа 

 
 

О внесении изменений в Порядок  

управления и распоряжения имуществом,  

находящимся в муниципальной собственности  

Губкинского городского округа 
 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Губкинского городского округа Белгородской области Совет 

депутатов  
 

р е ш и л: 
 

1. Внести в Порядок управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Губкинского городского 

округа, утвержденный решением тридцать пятой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа первого созыва от 21 марта 2012 года  

№ 4-нпа (в редакции изменений от 03 августа 2017 года № 85-нпа, 

утвержденных решением Совета депутатов Губкинского городского округа 

Белгородской области от 26 июля 2017 года № 4), следующие изменения: 

1) в наименовании после слов «Губкинского городского округа» 

дополнить словами «Белгородской области»;  

2) по тексту Порядка наименование муниципального образования 

«Губкинский городской округ» дополнить словами «Белгородской области» 

в соответствующих падежах; 

3) наименование раздела 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Прием в муниципальную собственность имущества юридических 

и физических лиц, оформление бесхозяйного и выморочного имущества»; 

4) пункт 11.3 раздела 11 изложить в следующей редакции: 

«11.3. Недвижимое или движимое имущество, не имеющее 

собственника или собственник которого неизвестен, либо, если иное  



 

 

 

2 

не предусмотрено законами, от права собственности на которое собственник 

отказался, является бесхозяйным.»; 

5) пункт 11.5 раздела 11 после слов «на учет» дополнить словами «, а в 

случае постановки на учет линейного объекта по истечении трех месяцев  

со дня постановки на учет»;  

6) дополнить раздел 11 пунктами 11.6, 11.7, 11.8 следующего 

содержания: 

«11.6. В случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по 

завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все 

наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не 

принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом 

никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, 

имущество умершего считается выморочным. 

11.7. Порядок наследования и учета выморочного имущества, 

переходящего в порядке наследования по закону в собственность 

Губкинского городского округа Белгородской области, определяется 

законом. 

11.8. В случае, если в результате проведенных в соответствии  

с действующим законодательством Российской Федерации мероприятий 

администрацией Губкинского городского округа установлено, что ранее 

учтенные земельный участок или не прекративший свое существование 

объект недвижимости имеет признаки выморочного имущества, 

администрация Губкинского городского округа в четырнадцатидневный срок 

с момента установления данного факта принимает решение о выявлении 

земельного участка, здания, сооружения, помещения, машино-места или 

объекта незавершенного строительства, имеющих признаки выморочного 

имущества, и обращается к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства  

о праве на наследство в отношении такого объекта недвижимости.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов Г.И. Колесникова 

 


